
 

 e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

Prot. MI.AOODRVE.UFF. (v. timbratura in alto)    Venezia, (v. timbratura in alto) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota prot. n. 12-D/15 del 13 agosto 2012 con la quale il Direttore dell’Ufficio Scuola della 

Diocesi di Verona – servizio IRC – comunica allo scrivente l’emissione del provvedimento di revoca 

dell’idoneità all’insegnamento della Religione Cattolica nei confronti dell’insegnante a tempo 

indeterminato Giorgia NANI, già in servizio presso l’IC Chievo – Bassona – Borgo Nuovo di Verona; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186 che detta norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione 

cattolica; 

VISTO in particolare l’art.4, comma 3 della citata legge che dispone che l’insegnante di Religione 

Cattolica al quale è stata revocata l’idoneità può fruire della mobilità professionale nel comparto del 

personale della scuola ed ha altresì titolo a partecipare alle procedure di diversa utilizzazione e di mobilità 

collettiva previste dall’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la nota prot. 9044 del 12.6.2017 con cui questo Ufficio ha chiesto al MIUR chiarimenti in ordine 

alla concreta applicazione del citato art. 4, comma 3, della legge 186/2003 e tenuto conto che il CCNI 

sottoscritto per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22 relativo alla mobilità del personale della 

scuola non contempla tra i destinatari della mobilità professionale gli Insegnanti di Religione Cattolica cui 

è stata revocata l’idoneità; 

CONSIDERATO che a tutt’oggi non è pervenuta dal MIUR alcuna precisazione in merito;  

VISTA la nota prot.n. prot. n. 2439 del 17.06.2022 con la quale la Direzione Generale per il personale 

scolastico ha comunicato che in data 16 giugno 2022 l’Amministrazione ha sottoscritto con le OO.SS, 

nelle more della conclusione delle trattative volte al rinnovo del CCNI sulle Utilizzazioni e Assegnazioni 

Provvisorie personale docente, educativo ed A.T.A. un’intesa volta a prorogare per il solo a.s. 2022/23 le 

disposizioni del contratto collettivo nazionale integrativo, sottoscritto in data 8 luglio 2020, vigente per gli 

anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22; 

VISTO l’art. 8, comma 10 del Contratto Integrativo Regionale concernente le utilizzazioni e le 

assegnazioni provvisorie del personale docente sottoscritto in data 17 luglio 2020 e valido anche per 

l’anno scolastico 2021/22 che al punto b) prevede la possibilità di utilizzare presso gli Uffici di Ambito 

Territoriale i docenti di religione cattolica cui è stata revocata l’idoneità; 

VISTA la nota prot. n. 12239 del 20.06.2022 con la quale questa Direzione Generale ha comunicato che, 

a seguito della già citata sottoscrizione dell’intesa dello scorso 16 giugno 2022, avrebbe continuato ad 

attenersi all’applicazione rigorosa dei due contratti integrativi regionali – Personale Docente ed Educativo, 

Personale ATA – sottoscritti con le OO.SS. in data 17 luglio 2020;  

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it


 

 e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

VISTA la nota prot. n. 10845 del giorno 16.08.2022 dell’Ufficio Ambito Territoriale di Verona, con la 

quale il Dirigente chiede la conferma dell’utilizzo della citata insegnante presso il predetto Ufficio per l’a.s. 

2022/23; 

ACQUISITO l’assenso dell’interessata;  

DISPONE 

l’insegnante a tempo indeterminato Giorgia NANI, già docente di Religione Cattolica, per quanto in 

premessa, è utilizzata per l’a.s. 2022/23 presso l’Ufficio Ambito Territoriale di Verona. 

Il Dirigente del citato Ufficio affiderà all’insegnante Giorgia Nani i compiti e le mansioni che riterrà più 

confacenti alle esigenze dell’ufficio tenendo altresì conto dei titoli posseduti e della professionalità 

acquisita dalla docente medesima. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Carmela Palumbo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Alla docente Giorgia NANI 
c/o Ufficio Ambito Territoriale di Verona 
Al Dirigente Ufficio Ambito di Verona 
Al Direttore Ufficio Scuola Diocesi Verona 
 

Resp proc 

IL/ls 

 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it

		2022-08-18T07:58:53+0000
	PALUMBO CARMELA


		2022-08-19T08:56:46+0200
	protocollo


		2022-08-19T15:06:02+0200
	protocollo




